
 
 
 
 
 

 

 

ORDIN 

Nr.                  din  “      ”      ________      2019 

mun. Chişinău 

 

Piaţa Marii Adunări Naţionale nr. 1, Chişinău, MD-2033, tel. +373-22-25-01-07, fax +373-22-23-40-64 
E-mail:secretariat@mei.gov.md  Pagina web: www.mei.gov.md 

Ministerul Economiei  
și Infrastructurii  
al Republicii Moldova 

 

Cu privire la aprobarea Normei de 

metrologie legală NML 5-15:2019 

 

În temeiul art.5 alin.(3), art.6 alin.(3), art.13 alin.(3) din Legea metrologiei nr.19/2016, pentru asigurarea 

uniformității şi exactității măsurărilor în domeniile de interes public pe teritoriul Republicii Moldova, 

ORDON:  

1. Se aprobă Norma de metrologie legală NML 5-15:2019 „Analizoare pentru gaze de eșapament. 

Procedura de verificare metrologică”, conform anexei la prezentul ordin. 

2. Se abrogă: 

1) Normele de metrologie legală NML R 99-1&2:2013 ”Analizoare pentru măsurarea emisiilor de gaze 

de eșapament ale autovehiculelor. Partea 1:Cerințe tehnice și metrologice. Partea 2: Controlul metrologic 

și teste de performanță” și NML R 99-3:2013 ”Analizoare pentru măsurarea emisiilor de gaze de eșapament 

ale autovehiculelor. Partea 3: Forma raportului”, aprobate prin Ordinul Ministerului Economiei nr. 120 din 

2 iulie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.152-158, art.1092); 

2) Documentul normativ RTM NML 9-07:2003 ”Analizoare pentru gaze de eșapament”, aprobată prin 

Hotărîrea Departamentului Standardizare și Metrologie nr. 1270-M din 20 februarie 2003. 

3. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi se plasează pe pagina web a 

Ministerului Economiei şi Infrastructurii. 

4. Se pune în sarcina ÎP „Institutul Naţional de Metrologie” plasarea pe pagina sa web a prezentului ordin 

şi publicarea acestuia în revista de specialitate „Metrologie”. 

5. Prezentul ordin intră în vigoare la expirarea a 2 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

                                                                                                

            Ministru                                                                                         Vadim BRÎNZAN 

  
                                                                                                

             

mailto:secretariat@mei.gov.md
http://www.mei.gov.md/
lex:LPLP2016030419

	C:\Users\Admin\Desktop\Temporar\2019\Ordin 187.docx

